
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03689 

 Del: 22/05/2019 

 Esecutivo dal: 23/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Museo Marino Marini accessibilità lavori urgenti per il rinnovo del certificato di prevenzione 

incendi, opere di fabbro ed incarico professionale per aggiornamento catastale APE-C.U.P.: 

 H11B16000180004 Codice Opera:  16008 affidamento diretto Ditta NENCI & SCARTI 

s.n.c. (CIG Z302855D19) ed incarico professionale Geom Enrico Francesca (CIG ZAD27E2254)  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, 

avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

Considerato che: 

Con deliberazione n. 2016/G/00664/00835 veniva approvato il progetto esecutivo n.G0340/2017, 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- a.p. palazzi e ville monumentali 

denominato: “Museo Marino Marini accessibilità” CUP H11B16000180004 Codice Opera160088; 

Con DD n. 5932/2017  vengono aggiudicati i lavori, a seguito  di gara ufficiosa esperita in data   01-

08-2017 presso la Direzione Servizi Tecnici, all’impresa EDILMAYOR con il ribasso del 24,726 % 

ovvero per l’importo netto di € 219.526,54 compresa IVA (di cui € 15.599,70 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso); 
 

Con DD n. 625/2018 è stato affidato l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 

“MUSEO MARINI – accessibilità” all’Arch. Domenica Pia COCCIA; (cod. benef. 45348);CIG 

ZC221BA45F ed approvato la modifica del quadro  economico dei lavori – cod. opera 160088; 

 

Con DD  n.1058/2018 viene rettificata la DD n. 625/2018 “MUSEO MARINI – accessibilità” all’Arch. 

Domenica Pia COCCIA; (cod. benef. 45348) CIG ZC221BA45F 

Con DD n.4781/2018  vengono  approvati i lavori e l’affidamento di cui al Verbale di Somma urgenza 

per “MUSEO MARINO MARINI- Interventi urgenti di messa in sicurezza coperture su Piazza San 

Pancrazio e via della Spada” per una spesa complessiva di € 23.950,00 lavori c. Iva a favore dell’ 

impresa  BONACCORSO CIRO Lavori Edili e Noleggi 

 

lavori al netto del ribasso d'asta 24,726 % (DD n 5932/17 

Museo Marino Marini accessibilità Ditta EDILMAYOR) 
        € 183.969,88 

oneri della sicurezza  € 15.599,70 

importo totale dei lavori € 199.569,58 

I.V.A. su lavori € 19.956,96 

Sommano € 219.526,54 

Incarico Coordinatore della sicurezza 

Somme a disp. Spese tecniche  

€ 13.576,16 

€ 6.050,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 5.200,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 8.580,00 

Lavori +IVA somma urgenza DD 4781/2018  Ditta 

BONACCORSO CIRO Lavori Edili e Noleggi 
€ 23.950,00 

minore spesa € 22.967,30 

Totale del Codice Opera € 300.000,00 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

 

 

Vista la relazione tecnica del Responsabile della A.P. Palazzi e Ville Monumentali e Direttore dei 

lavori Arch. Tommaso Muccini vistata dal Responsabile Unico di Procedimento Arch. Giorgio 

Caselli con la quale viene evidenziato quanto segue: 

- a seguito della cantierizzazione realizzata per i lavori al Museo Marini, è stato accertato che il 

controsoffitto posto nella zona d’ingresso al Museo, e che svolge anche funzione di via di esodo, è 

composto da profilati in ferro a T e da elementi policarbonato traslucido dello spessore di 8 mm, tali 

pannelli, posti in appoggio alla struttura metallica, non sono dotati di alcuna certificazione anti – 

gocciolamento in caso d’incendio e pertanto devono essere rimossi e sostituti con un prodotto 

analogo ma dotato di adeguata certificazione; 

 

 

Visto che per i lavori in oggetto “Rimozione e sostituzione di profilati in ferro dotati di 

adeguata certificazione antincendio” viene preventivata una spesa complessiva  €  44.456,58  

articolati secondo il Quadro Economico che segue: 

 

CIG Z302855D19 

 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 

(iva % 10.00) 
€ 34.693,38 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 5.000,00 

Importo totale dei lavori € 39.693,38 

I.V.A. su lavori 10% € 3.969,34 

Sommano € 43.662,72 

oneri di progettazione (incentivo) € 793,86 

Importo Totale del Quadro Economico € 44.456,58 

 

 

Visto  il documento a contrarre allegato al presente atto con cui il RUP dispone che per l’esecuzione 

degli interventi di cui trattasi si ricorre all’affidamento diretto con procedura negoziata di cui all’art. 

36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l’importo non superiore a € 40.000; 

 

 

Considerato che a tale scopo è stata individuata la Ditta Nenci & Scarti s.n.c. che ha già realizzato 

all’interno dell’immobile altri lavori similari per conto della Fondazione Museo Marino Marini, 

dando l’immediata disponibilità al’esecuzione dei lavori; 

 

Vista l’offerta della Ditta Nenci & Scarti s.n.c. del 22,30% sull’importo a base d’asta, ritenuta 

congrua; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 35.152,44  compreso IVA più oneri di progettazione  

per €  793,86  graverà sull’impegno n.2019/1744 alla voce somme a disposizione, sull’impegno 

n.2019/1745 alla voce accordo bonario (come dichiarato in relazione tecnica non più necessaria) e 

sull’impegno n.2019/1746 alla voce minore spesa, di cui al codice opera n. 160088: 

QUDRO ECONOMICO: 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 

del 22,30% 
€ 26.956,76 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 5.000,00 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

Importo totale dei lavori € 31.956,76 

I.V.A. su lavori 10% € 3.195,68 

Sommano € 35.152,44 

oneri di progettazione (incentivo) € 793,86 

Importo Totale del Quadro Economico € 35.946,30 

Considerato che, per il completamento dell’intervento in argomento, c.o. 160088, si rende 

necessario altresì provvedere ad affidare, come espresso nella relazione tecnica del 08.03.2019, 

l’incarico professionale di Supporto al RUP per la redazione di documentazione catastale (DOGFA) 

ed energetica (APE) in quanto parte dei locali oggetto dell’intervento sono di proprietà di Demanio 

dello Stato e che è in corso di definizione il Piano di Valorizzazione che consentirà l’acquisizione 

nel patrimonio dell’Amministrazione comunale dell’intero complesso edilizio denominato “Ex 

Caserma Vannini” adiacente al Museo Marino Marini; 

Considerato altresì che per consentire l’esecuzione dei lavori in argomento si è convenuto tra 

l’agenzia del Demanio dello Stato e la Direzione Patrimonio del Comune di Procedere con il 

Passaggio di proprietà dei soli locali oggetto di ampliamento che costituiscono una piccola porzione 

dell’intero complesso ed immediatamente afferenti ai locali del Museo; 

Vista la nota del RUP in data 03.04.2019, conservata agli atti, con la quale ritiene di non procedere 

alla procedura di verifica interna disponibilità in organico comunale, data l’urgenza dell’intervento 

in argomento; 

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs. 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i, nonché l’art. 157 dello stesso;  

-l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i 

servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Vista la nota del 08.03.2019, conservata agli atti d’ufficio, nella quale si individua il Geom. Enrico 

Francesca, quale professionista idoneo alla prestazione che si è reso disponibile all’immediato 

espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella quale si 

esplicita in € 1.300,00= oltre CIPAG (operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 

190/2014 non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 67 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario) e 

ritenuta congrua dal RUP; 

CIG ZAD27E2254 

 

Ritenuto pertanto  opportuno affidare l’incarico esterno di supporto al RUP per quanto attiene le 

prestazioni sopra richiamate al Geom. Enrico Francesca cod. benef. 61056 sulla base della 

normativa sopra richiamata, per l’importo di € 1.365,00= ogni onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata al cod. opera 160088, con impegno a favore del codice 

beneficiario n. 61056  nel seguente modo: 

€ 1.365,00 all’impegno n. 2019/1744  - capitolo 54819/2;            

  

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 

(PTPC 2016-2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 

non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del 

presente atto e dell’espletamento delle verifiche di legge (CIPAG); 

Visto il quadro economico complessivo della spesa:  

lavori al netto del ribasso d'asta 24,726 % (DD n 5932/17 

Museo Marino Marini accessibilità Ditta EDILMAYOR) 
        € 183.969,88 

oneri della sicurezza  € 15.599,70 

importo totale dei lavori € 199.569,58 

I.V.A. su lavori € 19.956,96 

Sommano € 219.526,54 

Incarico Coordinatore della sicurezza 

 

€ 13.576,16 

 

Prestazione professionale (presente atto) Geom. Enrico 

Francesca 
€ 1.365,00  

Minore spesa imp.n.2019/1744 € 286,00 

Rimozione e sostituzione di profilati in ferro dotati di 

certificazione antincendio adeguata (presente atto) Ditta 

NENCI & SCARTI SNC 

€ 35.152,44 

Compresa IVA 

Oneri di progettazione € 793,96 

Sommano € 35.946,30 

oneri di progettazione (incentivo) € 5.200,00 

polizza progettisti € 150,00 

Lavori +IVA somma urgenza DD 4781/2018  Ditta 

BONACCORSO CIRO Lavori Edili e Noleggi 
€ 23.950,00 

Totale del Codice Opera € 300.000,00 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile 

Unico del Procedimento di affidare direttamente  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa  

NENCI & SCARTI SNC  per € 35.152,44 compreso IVA al 10%, provvedendo nel contempo 

all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione che si allega integrante, del Responsabile Unico del 

Procedimento in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario dei lavori; 

Preso atto che sull’impresa affidataria sono state effettuate positivamente le verifiche di cui all’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento, sono conformi agli 

originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1- Di affidare, su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento mediante affidamento 

diretto i lavori di “Rimozione e sostituzione di profilati in ferro dotati di adeguata certificazione 

antincendio” alla Ditta NENCI & SCARTI SNC; 

2-Di affidare l’incarico di supporto al RUP per la redazione di documentazione catastale (DOGFA) 

ed energetica (APE) relativamente all’intervento in argomento - cod. opera 160088,  sulla base 

dell’offerta allegata al presente atto, al Geom. Enrico Francesca; 

CIG ZAD27E2254 

 

3-Di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

4-Di dare atto della non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario del lavoro oggetto dell’affidamento; 

5-Di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il quarto descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 

6-Di impegnare la spesa di €. 1.365,00= sarà imputata all’impegno n. 2019/1744 - capitolo 54819/2 

- del cod. opera  160088, con  impegno a favore del codice beneficiario n. 61056;    

 

7-Di impegnare  a favore  della Ditta  NENCI & SCARTI SNC (codice beneficiario n.2053) 

€ 4.399,00 sull’impegno n.1744/2019 alla voce somme a disposizione (codice opera 160088); 

€ 8.580,00 sull’impegno n.1745/2019 alla voce accordo bonario (codice opera 160088) 

€ 22.173,34 sull’impegno n. 1746/2019 alla voce minore spesa (codice opera 160088) 

 

Per  € 793,96 oneri di progettazione (incentivo)  sull’impegno n.1746/2019 alla voce minore spesa 

(codice opera 160088) 

 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è  l’ Arch. Caselli 

Giorgio  

  

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03689 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 22/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54819 2 19/005783 00 40980,54 

2) 54819 2 19/005783 01 35152,44 

3) 54819 2 19/005783 02 793,86 

4) 54819 2 19/005783 03 1365 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 


